SR Capacitação Profissional em Saúde LTDA

CNPJ: 50.396.606/0001-66 | Nome Fantasia: SR Capacitação Profissional em Saúde

Representante legal: Anderson Reis Santana | E-MAIL: anderson@srcapacitacao.com

Telefone (celular): (71) 99375-4854

EDITAL PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS NA IV

ENCONTRO DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA – 2ª JORNADA

MULTIPROFISSIONAL DE IMAGINOLOGIA

A comissão científica, no uso de suas atribuições, torna público o edital para submissão de

trabalhos científicos para exposição na IV Encontro de Ressonância Magnética –.2ª Jornada

Multiprofissional de Imaginologia

1 Informações Gerais

1.1 Os resumos serão analisados quanto à adequação à proposta do evento e ao cumprimento

das normas de apresentação definidas por este edital.

1.2 A não observância dos critérios estabelecidos impedirá a aceitação do/s trabalho/s.

1.3 Cada participante poderá enviar, no máximo, 5 (cinco) trabalhos como autor principal. Estes

poderão se encaixar em qualquer modalidade.

1.4 Será emitido 01 (um) certificado por trabalho aprovado, no nome do autor principal,

constando também os nomes dos demais coautores, o título do trabalho e a forma de

apresentação.

1.5 A data limite para o envio dos resumos será do 23 de junho até o dia 31 de julho de 2025,

sujeita a prorrogação, mediante decisão da Comissão.

1.6 Os resumos enviados devem seguir a Templates disposta no ANEXO 1.

SR Capacitação Profissional em Saúde LTDA

CNPJ: 50.396.606/0001-66 | Nome Fantasia: SR Capacitação Profissional em Saúde

Representante legal: Anderson Reis Santana | E-MAIL: anderson@srcapacitacao.com

Telefone (celular): (71) 99375-4854

1.7 É necessário que, no mínimo, um dos autores (autor principal ou coautor) esteja com a

inscrição confirmada na Jornada, antes de realizar a submissão do trabalho.

1.8 O autor antes da submissão de qualquer trabalho científico deve atentamente ler este edital.

1.9 O autor inscrito na Jornada deverá ser o apresentador do trabalho e seu nome deverá estar

devidamente identificado no formulário de inscrição de trabalhos científicos (ANEXO 2).

1.10 Somente após o pagamento da inscrição, o trabalho será submetido à avaliação pela

comissão responsável. Caso um dos autores não tenha inscrição confirmada no evento, o

trabalho não passará por avaliação e a submissão será automaticamente desconsiderada.

1.11 Trabalhos relacionados à pesquisa envolvendo seres humanos e/ou pesquisas em

Ciências da Saúde deverão seguir as determinações das Resoluções 466/12 e 510/16 do

Conselho Nacional de Saúde e terem a aprovação de um Comitê de Ética em Pesquisa.

1.12 Os conteúdos científico e ético dos trabalhos são de inteira responsabilidade dos autores.

1.13 Orientações e dúvidas sobre este edital podem ser enviadas ao e-mail

srcapacitacaocientifico@gmail.com

2  EIXOS TEMÁTICOS

2.1 Os trabalhos inscritos para apresentação deverão inserir-se em um dos seguintes eixos

temáticos:

2.1.1 Radiologia Convencional e Digital

2.1.2 Radiologia Pediátrica

2.1.3 Tomografia Computadorizada

2.1.4 Ressonância Magnética

2.1.5 Mamografia

2.1.6 Densitometria

2.1.7 Medicina nuclear

2.1.8  Radioterapia

2.1.9 Intervencionismo

2.1.10 Educação

2.1.11 Radioproteção

2.1.12 Radiobiologia

2.1.13 Estudo de caso

SR Capacitação Profissional em Saúde LTDA

CNPJ: 50.396.606/0001-66 | Nome Fantasia: SR Capacitação Profissional em Saúde

Representante legal: Anderson Reis Santana | E-MAIL: anderson@srcapacitacao.com

Telefone (celular): (71) 99375-4854

3 NORMATIZAÇÃO PARA ESTRUTURAÇÃO DOS RESUMOS

3.1 Os resumos deverão obedecer à seguinte formatação:

3.1.1 Resumos simples: deverão conter o mínimo de 200 e o máximo de 400 palavras.

3.1.2 O título deve ser formatado em: Times New Roman; fonte 14 em negrito; centralizado;

letras maiúsculas (caixa alta); espaçamento simples.

3.1.3 O corpo do resumo deve ser formatado em: Times New Roman ou Arial; fonte 12;

justificado; espaçamento simples.

3.1.4 Os arquivos devem ser salvos em formato Microsoft Word (*doc ou *docx), sendo o

nome do arquivo igual ao título do resumo.

3.1.5 Cada trabalho poderá ter até seis (06) autores, sendo 01 (um) autor principal e cinco

(05) coautores.

3.1.6 Os resumos que ultrapassarem os limites especificados ou que forem enviados em

formato diferente do solicitado, não serão apreciados.

3.1.7 O corpo do resumo deverá ser estruturado e conter os seguintes itens: Introdução,

Objetivos, Métodos, Resultados, Discussão e Conclusão.

3.1.8  O Template do resumo encontra-se no Anexo 1.

4.  DA SUBMISSÃO DOS TRABALHOS CIENTIFICOS

4.1 As Submissões de Trabalhos Científicos deverão ser realizadas através do Email:

srcapacitacaocientifico@gmail.com

4.2 Para submissão, os autores deverão realizar o correto e completo preenchimento do

Formulário de Inscrição de Trabalho Científico (ANEXO 2), seguindo a normatização do trabalho

(seção 3) e os critérios do item 5.3 deste edital e encaminhá-lo para o e-mail:

srcapacitacaocientifico@gmail.com

4.3 No momento de encaminhar o trabalho para submissão, os autores devem colocar o título

do trabalho como “Assunto” do e-mail.

4.4 A modalidade de apresentação será definida pela Comissão Científica.

SR Capacitação Profissional em Saúde LTDA

CNPJ: 50.396.606/0001-66 | Nome Fantasia: SR Capacitação Profissional em Saúde

Representante legal: Anderson Reis Santana | E-MAIL: anderson@srcapacitacao.com

Telefone (celular): (71) 99375-4854

5. CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO DOS TRABALHOS SUBMETIDOS

5.1 A seleção dos Trabalhos será realizada pela Comissão Científica.

5.2 Serão critérios para submissão o correto e completo preenchimento do Formulário de

Inscrição de Trabalhos Científicos (Anexo II) e o atendimento às normas para apresentação

solicitadas neste edital.

5.3 Serão avaliados:

a) Coerência entre aportes teóricos, problematização, objetivos, método, argumentação,

resultados e conclusões;

b)  Relação da temática com o objetivo do trabalho;

c) Qualidade e clareza do texto (ortografia, concordância e precisão vocabular);

d) Relevância, coerência e criatividade no trato da questão;

e) Normas da ABNT, estilo científico da escrita.

 5.4 A divulgação oficial dos resultados dos trabalhos aprovados será realizada no 06 de

setembro de 2025 durante a jornada multidisciplinar.

5.5 O Certificado de Apresentação será enviado somente para o autor que comparecer e

apresentar seu trabalho.

6. APRESENTAÇÃO ORAL

6.1 O autor apresentador deve estar no local com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos.

6.2 A apresentação oral de cada trabalho será limitada em 15 minutos, seguida de um período

de 05 minutos para discussão.

6.4 Para a apresentação no horário especificado, o autor apresentador deverá entregar a

apresentação do trabalho no formato Power Point, até uma hora (60 minutos) antes do início da

sessão, conforme local e horário divulgados previamente no site do congresso.

6.5 Os slides deverão estar de acordo com as normas da ABNT.

6.6 O número máximo de slides é de 25 por apresentação.

6.7 A apresentação só será permitida se o apresentador estiver inscrito no evento.

SR Capacitação Profissional em Saúde LTDA

CNPJ: 50.396.606/0001-66 | Nome Fantasia: SR Capacitação Profissional em Saúde

Representante legal: Anderson Reis Santana | E-MAIL: anderson@srcapacitacao.com

Telefone (celular): (71) 99375-4854

7. APRESENTAÇÃO DE PÔSTER (BANNER) Anexo III

7.1 A Comissão Organizadora do evento irá orientar a fixação dos pôsteres, por meio do site do

congresso. O autor apresentador deverá consultar o site do evento para se informar acerca do

local e horário de sua apresentação.

7.2 Os pôsteres deverão ser fixados às 07:30 horas do dia 04 de setembro e retirados às 18:00

horas do dia 06 de setembro.

7.3 O autor apresentador deve estar no local 30 (trinta) minutos antes da hora agendada para

avaliação. Caso haja alguma impossibilidade de apresentar o trabalho, poderá ser substituído

por outro autor também inscrito no congresso. O certificado será emitido em nome do autor que

submeteu o trabalho.

7.4 Os apresentadores da forma de pôster deverão permanecer ao lado dos painéis no horário

determinado para apresentações, para que possam ser avaliados pela Comissão. No dia e

horário de apresentação, os demais autores do trabalho poderão estar presentes, mas é o autor

identificado como apresentador será arguido pelos avaliadores.

7.5 A responsabilidade pela retirada do(s) pôster(es) é delegada ao seu respectivo autor

apresentador.

 7.6 Os painéis terão a seguinte formatação:

a) Dimensão: 1,20m de altura por 0,90m de largura;

b) Título: deverá ser o mesmo utilizado no resumo, escrito em letras maiúsculas que permita a

leitura a 03 (três) metros de distância (sugere-se fonte Times New Roman, tamanho 70 ou

maior).

c) Abaixo do título e com letras tamanho 40, devem constar os nomes dos autores, laboratório

(caso envolva), instituição, cidade, estado.

d) Corpo textual: Fonte Times New Roman de tamanho mínimo 30, contendo introdução,

objetivo, método, resultados/discussão, considerações finais e referências (até cinco).

e) Recomenda-se usar o mínimo possível de texto e o máximo possível de ilustrações (figuras,

esquemas, tabelas e fotos) para facilitar a comunicação visual.

SR Capacitação Profissional em Saúde LTDA

CNPJ: 50.396.606/0001-66 | Nome Fantasia: SR Capacitação Profissional em Saúde

Representante legal: Anderson Reis Santana | E-MAIL: anderson@srcapacitacao.com

Telefone (celular): (71) 99375-4854

8. CRITÉRIOS DE NOTA DE AVALIAÇÃO PARA SELEÇÃO

8.1 Os trabalhos serão avaliados seguindo o item 5.3 deste edital.

8.2 O item 5.3 terá nota conferida para cada alínea, como apresentada a seguir:

8.3 Serão considerados aprovados, os trabalhos que obtiverem nota igual ou superior a 7,0

(sete) pontos. Itens a serem avaliados:

 a) Coerência entre aportes teóricos, problematização, objetivos, método, argumentação,

resultados e conclusões;

b)  Relação da temática com o objetivo do trabalho;

c) Qualidade e clareza do texto (ortografia, concordância e precisão vocabular);

d) Relevância, coerência e criatividade no trato da questão;

e) Normas da ABNT, estilo científico da escrita.

 5.4 A divulgação oficial dos resultados dos trabalhos aprovados será realizada no 06 de

setembro de 2025 durante a jornada multidisciplinar.

5.5 O Certificado de Apresentação será enviado somente para o autor que comparecer e

apresentar seu trabalho.

ITEM

A (0 – 2.0 pontos)

B (0 – 2.0 pontos)

C (0 – 2.0 pontos)

D (0 – 2.0 pontos)

E (0 – 2.0 pontos)

SR Capacitação Profissional em Saúde LTDA

CNPJ: 50.396.606/0001-66 | Nome Fantasia: SR Capacitação Profissional em Saúde

Representante legal: Anderson Reis Santana | E-MAIL: anderson@srcapacitacao.com

Telefone (celular): (71) 99375-4854

9. DA PREMIAÇÃO

9.1 Os trabalhos submetidos concorrerão a uma premiação em dinheiro no valor de :

R$ 300,00 para o primeiro prêmio em apresentação oral, R$ 200,00 para o segundo lugar em

apresentação oral, e R$ 100,00 para o terceiro lugar em apresentação oral. Para apresentação

em Pôster (Banner) será de R$ 300,00 para o primeiro lugar, R$ 200,00 para o segundo lugar

e de R$100,00 para o terceiro lugar, acompanhados de certificado.

Salvador, Bahia, 10 de junho de 2025

Comitê Científico

SR Capacitação Profissional em Saúde LTDA

CNPJ: 50.396.606/0001-66 | Nome Fantasia: SR Capacitação Profissional em Saúde

Representante legal: Anderson Reis Santana | E-MAIL: anderson@srcapacitacao.com

Telefone (celular): (71) 99375-4854

ANEXO 1

TEMPLATE – RESUMO

TÍTULO (Times New Roman, fonte 14, centralizado, negrito, espaçamento simples,

contendo no máximo 20 palavras)

Eixo temático: Nome do autor: completo e por extenso, e-mail, Instituição e titulação

1 Nome do coautor completo e por extenso1 (Idem) ...

(Arial 10, alinhado à direita, espaçamento simples. )

RESUMO

Times New Roman; fonte 12; justificado; espaçamento simples., sem recuo inicial, em único

parágrafo, alinhamento justificado. Deve conter entre mínimo de 200 e o máximo de 400

palavras ressaltando a: Introdução, Objetivos, Métodos, Resultados, Discussão e

Conclusão do trabalho.

Palavras-chave: Inserir mínimo três e máximo cinco palavras-chave, separadas por ponto e

vírgula e em ordem alfabética.

Referências

As referências deverão estar em ordem alfabética, por autor, de acordo com a norma da ABNT

NBR 6023. As referências não contam no total de palavras do resumo.

(formação e Instituição onde trabalha e/ou estuda)

SR Capacitação Profissional em Saúde LTDA

CNPJ: 50.396.606/0001-66 | Nome Fantasia: SR Capacitação Profissional em Saúde

Representante legal: Anderson Reis Santana | E-MAIL: anderson@srcapacitacao.com

Telefone (celular): (71) 99375-4854

ANEXO 2

Formulário de inscrição de trabalhos científicos

Data limite para a inscrição do trabalho: 31 de julho 2025

srcapacitacaocientifico@gmail.com

FICHA DE INSCRIÇÃO DE TRABALHOS CIENTIFICOS DA II JORNADA
MULTIPROFISSIONAL DE IMAGINOLOGIA

TÍTULO DO TRABALHO

FILIAÇÃO INSTITUCIONAL

AUTOR (ES)

AUTOR (ES) PARA CONTATO

AUTOR PRINCIPAL

NOME:

E-mail:

Telefone : (  )

NOME DOS DEMAIS AUTORES:

EIXO TEMÁTICO

(   ) Radiologia Convencional e Digital (   ) Radiologia Pediátrica

(   ) Tomografia Computadorizada (   ) Ressonância Magnética

(    ) Mamografia  (   )  Densitometria

(    ) Radioterapia (   )  Medicina Nuclear

(    ) Estudo de Caso

Os autores aqui referidos responsabilizam-se, unanimemente, pela veracidade das
informações apresentadas e pela originalidade do trabalho submetido, isentado a comissão
científica da 2da Jornada Multiprofissional de Imaginologia, de quaisquer restrições relativas
aos direitos autorais, bem como de responsabilidade e opiniões oriundas do trabalho
apresentado.

SR Capacitação Profissional em Saúde LTDA

CNPJ: 50.396.606/0001-66 | Nome Fantasia: SR Capacitação Profissional em Saúde

Representante legal: Anderson Reis Santana | E-MAIL: anderson@srcapacitacao.com

Telefone (celular): (71) 99375-4854

ANEXO 3

Modelo de Banner a ser apresentado na Jornada